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Det Grønne Skiftet – Hva er det, når 
kommer det og hva innebærer det  ?









De nye teknologienes «eksponentielle» vekstkurve: 
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vannkraftverket er 45 år gammelt. Mange norske vann-
kraftverk er planlagt og utviklet med skyvelær.

Norge kan hente ut mye ny energi ved å modernisere. Da 
Rainpower fornyet Hydro Energis anlegg i Rødal ble produk-
sjonen økt med 13 prosent. 

Huseby setter disse mulighetene inn i det store bildet. 
Gjennom ordningen med grønne sertifikater har Norge 
sammen med Sverige forpliktet seg til å bygge ut 26 terra-
wattime (Twh). Om Norge tar halvparten blir det 13 Twh. 

Hva innebærer det?
La oss si at man skal dekke inn dette med småkraftverk. Et 

typisk småkraftverk leverer 10 gigawattime (Gwh). Da trenger 
vi 1.300 småkraftverk for å skape den energien Norge har 
forpliktet seg til å bygge ut.

En typisk vindmølle leverer 5 Gwh. Altså må vi ha dobbelt 
så mange vindmøller – 2.600 – for å gjøre samme jobben. 

En oppgradering av eksisterende vannkraftverk i Norge 
kan på sin side øke produksjonen med 15 Twh. Det er ikke 
skryt fra Huseby, men anslag fra NVE.

NÅR DET REGNER I NORGE skal det normalt dryppe 
på Huseby og hans stab. Halvparten av inntektene kommer 
fra hjemmemarkedet.

Men det har ikke vært fulle magasiner i Rainpower på 
mange år. I fjor omsatte selskapet for 691 millioner kroner, 
men måtte gjøre opp året med et underskudd på 25 millioner 
kroner. De siste fire årene er det samlede underskuddet på 
nesten 150 millioner kroner.

Huseby er hentet inn for å snu den negative trenden. De store 
underskuddene skyldes delvis en ekspansjon som ikke viste seg 
å være vellykket. Rainpower forsøkte å komme seg inn på mar-
kedet for strømgeneratorer. Huseby understreker at selskapet i 
fjor hadde en positiv EBITDA for første gang på fire år. 

Men ikke alle pilene peker riktig vei.
– Vi har også opplevd et tøft marked i Norge det siste året. 

Investeringsnivået hos norske vannkraftverk er lavt, delvis på 
grunn av de lave kraftprisene.

Det er synd for flere enn eiere og ansatte i Rainpower.
– Vi er avhengig av at det skjer investeringer i Norge for 

at vi skal beholde kompetansen. Hvis investeringene blir for 
lave forvitrer kompetansen. Handler du ikke i nærbutikken 
så forsvinner den. Vi er avhengig av et jevnt tilsig av oppdrag 
for å overleve.

I dag opplever Huseby at kraftverkene kjører på sparebluss.
– Veldig mange kunder spør etter levetidsforlengende til-

tak. Det blir litt som å kjøre bilen uten å ha den på service. 
Til slutt vil den ryke og da blir det dyrt.

INVESTERINGSDIREKTØR OLE SØEBERG i 
Skagen Fondene er optimist. Fornybar energi er ustoppelig. 

Tradisjonelle energikilder vil komme i skvis.
– Det har vært en lang innflygning, og den er fortsatt ikke 

slutt. Men fornybar energi er iferd med å gå inn for landing, 
det er det ingen tvil om.

– Miljøvennlige investeringer har vært hausset mange gan-
ger tidligere. Hva er annerledes nå?

– Teknologiutviklingen er kommet så langt at enhetskost-
nadene begynner å falle betydelig. Plutselig har du systemer 
som er konkurransedyktige.

Søeberg bruker nå mye tid på å analysere fornybare in-
vesteringer.

– Personlig bruker jeg mer tid på det. Men ikke først og 
fremst for å finne det neste store, men like mye for å forstå 
hvordan fornybar vil være «disruptive» for andre industrier. 
Hvis fornybar tar av vil andre bransjer lide.

For eksempel kullkraft.
– Hele forretningsmodellen som ligger til grunn for kull-

kraft kan forsvinne. Og dersom det skjer, hva skjer med ski-
pene som seiler kull rundt i verden? Fornybar vil også påvirke 
shipping.

Men å plukke ut enkeltaksjer som vil gå til himmels er nær 
umulig, innrømmer investeringsdirektøren.

– Hvem står igjen som vinneren til slutt. Er det Tesla, REC 
Silicon eller Vestas? Det er umulig å spå. 

Søeberg minner om at vinnerne, de kjenner vi bare når 
alt er over.

– Charles Lindbergh var den første som fløy over Atlan-
terhavet alene uten stopp. Kan du nevne noen av de 49 andre 
som forsøkte?

Likevel har Skagen sine egne veddemål. De eier 5 prosent 
av REC Silicon. Søeberg analyserer også batteriselskaper, men 
foreløpig er det ikke gjort store investeringer.

– Nå gjelder det å holde øyne og ører åpne. Plutselig kom-
mer det et gjennombrudd med noe som fungerer overlegent. 

JAN PETTER HANSEN er professor i fysikk ved Uni-
versitetet i Bergen og medforfatter av boken «Energy Tech-
nologies and Economics». Han mener det grønne skiftet vil 
ta mye lenger tid enn det optimistene spår.

Professoren fikk opp temperaturen i en debatt på Dagsnytt 
18 tidligere i år ved å hevde at det grønne skiftet ville ta 400 år.

– Jeg er ikke motstander av fornybar energi. Det er helt klart 
at vi på et eller annet tidspunkt må fyre med noe annet enn 
fossilt brensel. Men den overgangen kommer ikke i morgen. Så 
lenge vi har oljen vil vi dessverre bruke denne først. Energiin-
tensiteten i olje og gass er dramatisk mye høyere enn det du får 
ut av fornybare kilder, og fristelsen med å erstatte noe effektivt 
med noe mindre effektivt og mer bærekraftig synes vanskelig 
å gjennomføre på global skala, sier Hansen til Finansavisen.

Som eksempel viser han til utvinning av skiferolje i USA. 
Hele denne industrien er vokst frem på mindre enn ti år. Li-
kevel leverer USA om et par år mer energi fra skiferolje enn 
hele verdens samlede energi fra solceller.

– Utvinner du litt olje så får du ut utrolig mye energi: et 
solcelleanlegg på 10 kvadratmeter i en hage i Norge vil bruke 
over et år på å produsere den energimengde du fyller på tan-
ken i en vanlig småbil i løpet av ett minutt.

Hansen mener debatten om grønn energi ofte blir vir-
kelighetsfjern fordi de som fremmer fornybar energi ikke 
sammenligner epler med epler.

– Det finnes misjonærer i alle teknologier. Noen forherliger 
solenergi, andre vind. Men det man ofte gjør er å sammenlig-
ne installert kapasitet i en teknologi med produsert kapasitet 
i en annen. Men installert kapasitet er ikke interessant. Det 
som er vesentlig for forbruker er hvor mye strøm som produ-
seres og leveres. I sommer har jeg fløyet en del rundt i Europa 
og jeg har ikke tall på hvor mange stillestående vindmøller 
jeg har sett på bakken.

VINDENERGI ER FLERE GANGER blitt presentert 
som det neste store for Norge. I 2000 dukket vindmøllefabrik-
ken ScanWind opp som et nytt eventyr. Som næringsminister 
omtalte Trond Giske satsingen som «det neste store industri-
eventyret til havs». General Electric kjøpte Scanwind i 2010, 
men allerede året etter ble bedriften i Verdal lagt ned.

Bølgekraft skulle bli det nye store. I 1977 trykket VG en ar-
tikkel med tittelen «Bedrifter i kø for å bygge bølgekraftverk». 
I artikkelen ble det anslått at de første bølgekraftverkene ville 
komme i produksjon i løpet av 1980-tallet. Snart 40 år senere 
er bølgekraft en bransje som fortsatt ikke er kommersialisert. 
Wave Energy ble støttet av EU, Enova og Innovasjon Norge og 
var et av mange selskaper som satset på bølgekraft. Selskapet 
har i dag ingen omsetning.

Norge ligger langt fremme innen utviklingen av ny miljø-
teknologi, men hver gang den skal settes i produksjon ender 
det med knall og fall. Men vi gir ikke opp. Akkurat nå job-
ber to selskaper iherdig med å realisere ambisiøse prosjekter:

I Sandefjord utvikler Tergopower noe som skal bli et for-
nybar-eventyr. Styreleder er Sveriges tidligere energiminister, 
Jörgen Andersson. Gründeren heter Einar O. Vangsnes og 
har tidligere tatt Aqua Bio Technology på børs i Oslo.

Tergopower har foreløpig planlagt to biomasse-

OPTIMISTEN: Investeringsdirektør Ole Søeberg i Skagen 
Fondene mener fornybar-toget har begynt å gå og er ustop-
pelig, tross tidligere fiaskoer.

REPORTASJE›

Grønne mareritt
 �Xynergy: Norske Skog satset stort på fullskala 
produksjon av biodiesel og bioolje på Follum. Et 
beløp i hundremillionersklassen ble svidd av før 
prosjektet ble skrinlagt. 
 �Elkem Solar: Underskudd på formidable 3,7 milliar-
der kroner i perioden 2009 til 2013. Nå kan selskapet 
bli børsnotert.
 �Uniol/North Sea Biodiesel: Biodieselfabrikk 
åpnet av miljøvernministeren. Byggekostnaden var 
rundt 300 millioner kroner. Selskapet ble sendt i 
skifteretten før jul i fjor.

 �REC: Etter enorme investeringer gikk Rec Wafer 
Norway AS konkurs i 2012 med krav på 1,7 milliarder 
kroner til boet.
 �SIC Processing: Etter å ha investert en milliard 
kroner i Norge måtte denne leverandøren til REC 
legge ned.
 �Miljøbil Grenland: Utvikling av batterier. Samlet 
underskudd på 110 millioner kroner i perioden 2008 
til 2013.
 �Wave Energy: Det er investert store summer i 
forskning og utvikling av bølgekraft i Norge de siste 

40 årene. WaveEnergy er ett av flere selskaper. 
Bølgekraft er fortsatt ikke kommersialisert.
 �Energos: Prestisjeprosjekt utenfor Kristiansund, 
hyllet av Bellona. Et anlegget som skulle produsere 
strøm basert på forbrenning av søppel. Anlegget 
ble jevnet med jorden i våres.
 �Elbilen Think: En 10 år lang føljetong med blant 
annet tre konkurser.
 �ScanWind: Omtalt som «det neste store industri-
eventyret til havs», av daværende næringsminister 
Trond Giske. Nå nedlagt.

�

�

Et solcelleanlegg på 10 kvadratmeter i en hage i Norge vil 
bruke over et år på å produsere den energimengde du fyller på 

tanken i vanlig småbil i løpet av ett minutt
PROFESSOR JAN PETTER HANSEN
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Global energiforsyning: 
 

 
•  17TW -> 35-40 TW!  

•  Peak oil, peak gas, peak 
coal 

• Kamp om ressurser....  

 



Menneskehetens nåværende 10 
viktigste utfordringer: 

Kilde: http://smalley.rice.edu/ 



DET GRØNNE SKIFTET:  Energimiksen må endres og energiproduksjonen  
må økes -> 30-40TW: 

Gass (30-50 år) 
Kull (100 år) 
Tungolje  
Skifer gass/olje 
Metan reservoarer    
 
  
  

2150? 



Hvor brukes energi? 



TRANSPORT: 



Fossile energikilder brukes i nesten alle prosesser: Eksempel, matproduksjon (i USA): 
 
 
  Total Energy Consumed in US Farms in 2002

Total = 1.7 Quadrillion BTUs 

Fertilizers
28%

Diesel
27%

Electricity
21%

Natural Gas
4%

Gasoline
9%

Pesticides
6%

LP Gas
5%

TRANSPORT: 



Grønt Skifte blir ikke fett (med dagens teknologi): 
 
 

Max innetemp i kalde strøk på 15 grader / min 30 grader i varme strøk 
Max 1 liter varmt vann per person per dag 
Spise vegetarisk 6 av 7 dager i uken 
Halvering av  av emballasje bruk  
Avskaff privat flytransport 
 
 

Så kanskje kommer det heller med morgendagens teknologi…… 
 
 ….med nye energikilder og bedre energiutnyttelse  (2070-2100) 
 
Inntil da forblir det kanskje “Det Grønne Ordskiftet” 


